2º Caberá pena de advertência, a critério da autoridade julgadora, aos 

administradores responsáveis direta ou indiretamente por atos passíveis de punição nos termos 

desta Resolução, desde que não sejam reincidentes específicos e tenham agido sem dolo.  

Art. 3º Estão sujeitos à multa no valor de R$ 1.145,37 (um mil e cento e quarenta 

e cinco reais e trinta e sete centavos) aqueles que cometerem quaisquer das seguintes 

infrações:  

I - não efetivarem, nos prazos previstos, as publicações exigidas pelas normas 

disciplinadoras;  

II - não enviarem à SUSEP, nos prazos previstos, as informações periódicas, de

[...]

qualquer órgão estatutário ou mantiverem seus órgãos estatutários em desacordo com a 

legislação pertinente;  

V - não mantiverem atualizados, junto à SUSEP, seus atos constitutivos, bem 

como a instalação e alteração de suas dependências.  

Art. 4º Estão sujeitos à multa no valor de R$ 2.290,75 (dois mil e duzentos e 

noventa reais e setenta e cinco centavos) aqueles que cometerem quaisquer das seguintes 

infrações:  

I - não escriturarem, nos livros contábeis e registros de sua contabilidade, com 

clareza, atualidade e fidelidade, as operações que realizarem, observados os princípios gerais

[...]

de contabilidade estabelecidos pelas normas em vigor;  

II - descumprirem qualquer outra disposição a que estejam obrigados por lei, 

regulamento, tarifas ou instruções do CNSP ou da SUSEP, quando não prevista outra 

penalidade.  

Art. 5º Estão sujeitos à multa no valor de R$ 6.872,24 (seis mil e oitocentos e 

setenta e dois reais e vinte e quatro centavos) aqueles que cometerem quaisquer das seguintes 

infrações:  

I - emitirem apólices ou bilhetes de seguros ou títulos de capitalização em termos 

diferentes dos modelos aprovados, quanto às vantagens oferecidas aos segurados ou

[...]

SUSEP, ou que possam induzir alguém a erro sobre a verdadeira importância das operações, 

bem como sobre o alcance da fiscalização a que estiverem obrigadas;  

VII - não cumprirem os compromissos resultantes dos contratos de seguros e dos 

títulos de capitalização comercializados.  

Art. 6º Estão sujeitos à multa no valor de R$ 8.017,60 (oito mil e dezessete reais e 

sessenta centavos) aqueles que cometerem quaisquer das seguintes infrações:  

I - alienarem, prometerem alienar ou onerarem bens vinculados e bens 

garantidores, em desacordo com as Normas em vigor ou sem expressa autorização da SUSEP;